SPECIMEN VOCIS « RATIO »
LEXICIS LATINIS MEDII Aevi
AD RES PHILOSOPHICAS PERTINENTIBUS
APTUM

Occasionem huius speciminis apparandi ex iudicio docti viri De Rijk de notionibus philosophicis, logicis, grammaticalibus et ita porro in lexicis philosophicis Mediae quae dicitur Aetatis necessarie discernendis cepimus¹.

Auctores ab Ioanne Scoto Eriugena primo maioris momenti philosopho Mediae Aetatis usque ad saeculi XIII initium novo imbutum spiritu comprehendunt. Ipsi autem philosophi necnon eorum opera propter pondus philosophicum seleguntur, ita ut maiora philosophiae genera et inclinationes philosophicae graviores locum habeant, e.g. praescholastica, prima scholastica, auctores quaestionem universalium tractantes, schola Carnotensis, mystica, summarum et sententiarum scriptores.

Significationes singulae ad certos referuntur sensus generaliores. Sensus invicem ita ordinari est temptatum, ut alius alium logice sequeretur. Sensus primarius mathematicus est et significatio primaria calculi ; calculus invicem in ratiocinationibus adhibitus ad sensum respicit logicum. Ratio vero ratiocinationes efficiens a sensu indicatur gnoseologico. Ipsa ratiocinandi facultas sensum psychologicum constituit. Membra dein corporis ratiocinantia sensum evocat biologicum. Effectus denique ratiocinationum in doctrina ad sensum epistemologicum spectat, in rebus autem usitatis — ad illum ethologicum. Postea redeundum est partim ad sensum mathematicum, quia

1. DE RIJK L. M., *La lexicographie du latin médiéval et l'histoire de la logique*, in : *La lexicographie du latin médiéval et ses rapports avec les recherches actuelles sur la civilisation du moyen-âge*, Colloques internationaux du Centre national de la recherche scientifique, n. 589, Paris 18-21 octobre 1978, Paris, Éditions du CNRS 1981, pp. 289-293.

in sensu aetiologo-epistemologico vis locutionis mathematicae *rationem reddere* conspici licet. Item ex sensu mathematico recta via sensus methodologicus provenit, quippe cuius significatio frequentissima *methodus* seu *modus* in conformatione vel configuratione mathematica innitatur. Etiam sensus cosmologicus ordinem dispositionemque partium insinuando non longe a sensu primario mathematico distat. Sensus autem glottologicus convenientia significationis interiore cuiusdam vocis impletur. Deinceps sensus ontologicus fundamentum alicuius rei ratiocinationibus asserendae usque ad fundamenta rerum existentium universe ac generatim dilatatum comprehendit. Tandem sensus theologicus rationem gno-seologicam universaliter extentam repraesentat. Interdum fit ut propter quandam fluctuationem temperatio vel permixtio sensuum fiat, ut in sensu logo-epistemologico, logo-aetiologico, epistemologo-ontologico.